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nizmlər var ki, onlar mühit dəyişikliklərinə meteopatik reaksiya vermirlər. Buna misal olaraq uzunömürlü-

ləri göstərmək olar. 

Beynəlxalq səhiyyə təşkilatının ekspertlərinin rəyinə görə müasir dövrdə rast gəlinən xəstəliklərin 

80%-i məhz təbiət mənşəli olaraq ətraf mühitin transformasiyası nəticəsində yaranmışdır. 1994-cü ildə Rio 

de Janeyroda keçirilmiş beynəlxalq forumda dünya elmi ictimaiyyətinin əsas fikri bu olmuşdur ki, 3-cü 

minilliyin əsas problemi pisləşən mühitdə insan həyatının və sağlamlığının qorunub saxlanması olacaq. 

Ətraf mühitin ayrı ayrı elementləri insana müxtəlif cür təsir edir. Yüksək hava temperaturu periferik 

damarların genişləməsinə, arterial təzyiqin aşağı düşməsinə, maddələr mübadiləsi proseslərinin sürətinə və 

bədəndə qanın paylanmasına təsir edir. 

Havanın yüksək temperaturunda sinir sistemi öz aktivliyini aşağı salır, aşağı temperaturda isə əksinə 

oyanıqlıq artır. Orqanizmin digər sistemləri də bu qayda ilə fəaliyyət göstərir. Bu zaman sinir sistemi, qan 

damar sistemi və maddələr mübadiləsi əsas rol oynayır. Lakin temperatur dəyişikliyinin sürəti və müddəti 

orqanizmin akklimatizasiya xüsusiyyətinə ciddi təsir edir. Çünki birilərində bu xüsusiyyət güclüdür, 

digərlərində isə yoxdur. İnsanın yaşam prosesində termotənzimləyici şərti reflekslər əmələ gəlir ki, bu da 

gələcəkdə orqanizmin havanın temperaturuna dözümlüyünü tənzimləyir.  

Uzunömürlülər – insan ömrünün maksimal uzunluğu olan fərdlərdir. Uzunömürlülüyə səbəb olan 

mexanizm və faktorların axtarışı populyasiya səviyyəsindən tutmuş hüceyrə - molekulyar səviyyəyə qədər 

öyrənilir. Azərbaycanda uzunömürlülər müxtəlif regionlarda qeyri-bərabər paylaşıblar. Lakin onların ən çox 

sıxlığı Cənub bölgəsində qeydə alınır. Bu regionun köklü əhalisi arasında uzunömürlü insanların, xüsusilə 

yaşı yüzü ötmüşlərin populyasiya halı da artıq uzun müddətdir ki, diqqəti cəlb edir. Əvvəlki tədqiqat 

işlərimizdə bu bölgədə yaşayan uzunömürlülərin sağlamlıq durumu, kardiovaskulyar sistemin yaşdan asılı 

dəyişiklikləri öyrənilmişdir. Bu baxımdan ekoloji və genetik faktorların, həyat tərzinin, yaşla bağlı patoloji 

dəyişikliklərin intensivliyinin, sosial statusunun ailə-məişət ənənələrinin, tibbi nəzarətin tədqiq olunmuş 

uzunömürlülərin qohumlarında qorunub saxlanması, uzunömürlülük fenomeninin nəsildən nəsilə ötürülmə 

mexanizmlərinə təsirini öyrənmək xüsusi maraq təşkil etmişdir. Müqayisəli analiz aparmaq üçün eyni 

ərazidə yaşayan kontrol qrupda da yuxarıda sadalananlar tədqiq olunmuşdur. 

Cənub bölgəsində apardığımız uzunömürlülərin tədqiqi göstərdi ki, güclü adaptiv mexanizmlərə 

malik olan uzunömürlülər iqlim dəyişikliklərinə daha dözümlüdürlər. Bu onların yüksək dağlıq, dağətəyi, 

sahilyanı coğrafi ərazilərdə yaşamasından asılı olmayaraq özünü göstərir. Lakin onların yaxın qohumları ilə 

aparılan tədqiqatlar göstərdi ki, son illərdə baş verən qlobal istiləşmə onların orqanizmində, xüsusilə ürək 

qan-damar sistemində ciddi patoloji dəyişikliklərə səbəb olmuşdur. Uzunömürlüyün ötürülməsini 

şərtləndirən əsas iki səbəb ekoloji və genetik faktordur. Əlverişli ətraf mühitdə genetik faktor nəsildən nəsilə 

ötürülə bilir.  

Tədqiqat zamanı aparılan təhlil belə qənaətə gəlməyə imkan verir ki, genetika və ətraf mühit amilləri-

nin sabitliyi, ətraf mühitin rifahı, həyat keyfiyyəti, sağlam qidalanma, fiziki fəaliyyət, müntəzəm iş, başqala-

rının qayğısına qalmaq, öz həyatının mənalılığı və dəyəri - əsaslı münasibət mühüm rol oynayır, adaptiv 

kompensator sistemin güclənməsinə və dayanıqlı olmasına səbəb olur. 
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İctimai ekologiya sosial problemlərin formalaşdırılmasını əks etdirir. Məsələn: su hövzələri, parklar, 

flora və fauna, hava və su. İctimai ekologiya vətəndaşları və bütün maraqlı tərəfləri müasir ekoloji problem-

ləri əhatə edən və münaqişənin həlli üçün zəruri olan tədqiqatları alimlərlə və peşəkar siyasətçilərlə birlikdə 

həll etməyə təşviq edir. 

İctimai ekologiya elm və siyasətin mərkəzində mövcuddur. İctimai ekologiyaya dair elmi bilik yetə-

rincə olmasa da, o, ətraf mühitin araşdırılması və qərar qəbul edilməsinə cəmiyyətin yanaşmasıdır. İctimai 

ekologiyanın əsas məqsədi ətraf mühit üçün rəqabət aparan dəyərlər arasında ümumi zəmin yaratmaqdır. 
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Bu yanaşmanın məqsədi qlobal cəmiyyətdə ətraf mühit elminə və siyasətinə fərqli yanaşma kimi ictimai 

ekologiyanı birləşdirmək və qurmaqda kömək etməkdir. 

Ətraf mühitdəki çirkləndiricilər və ya iqlimlə əlaqəli hadisələr sağlamlığımıza böyük təsir göstərə 

bilər. Hava və səs-küyün çirkliliyi, civə kimi ağır metallar astma, eşitmə itkisi, susuzlaşdırma və ürək 

xəstəlikləri kimi sağlamlıq problemləri ilə birbaşa əlaqəlidir. 

Ətraf mühitin çirkləndiriciləri tənəffüs xəstəlikləri, ürək xəstəlikləri və bəzi xərçəng növləri kimi 

sağlamlıq problemlərinə səbəb ola bilər. Aşağı gəliri olan insanlar daha çox çirklənmiş ərazilərdə yaşayır və 

təhlükəli içməli suya malikdirlər. Uşaqlar və hamilə qadınların çirklənmə ilə bağlı olaraq sağlamlıq 

problemlərindəki risk daha yüksəkdir. 

Havanın çirklənməsi ciddi ekoloji təhlükədir və bütün risk faktorları arasında əsas ölüm səbəblərin-

dən biridir.  

Ekosistemin rifahı birbaşa insanların rifahı ilə bağlıdır. Ekosistemin insan sağlamlığına fayda 

gətirməsinin ən əsas yollarından biri xəstəliklərin tənzimlənməsidir. Həşəratları, quşları və məməliləri əhatə 

edən zəngin ekosistem ağcaqanad və gənə kimi xəstəlik daşıyıcılarına qarşı mübarizə metodudur. 

İnsan ətraf mühitlə qarşılıqlı qanunauyğunluqlar yaratmalı və bu prosesləri araşdırmalıdır.  

Fiziki, bioloji və psixososial komponentlər insan sağlamlığına təsir göstərə bilən ən əsas amillərdir. 

İnsan sağlamlığına təsir göstərən bu komponentlər arasında qarşılıqlı asılılıq əlaqələri var: 

-fiziki olaraq: hava, su, torpaq, yaşayış, iqlim, coğrafiya, istilik, işıq, səs-küy, dağıntılar, radiasiya və s. 

-bioloji olaraq: insan, viruslar, mikroblar, həşaratlar, gəmiricilər, heyvan və bitkilər və s. 

-psixososial olaraq: mədəni dəyərlər, adətlər, inanclar, vərdişlər, əxlaq, din, təhsil, həyat tərzi, ictimai 

həyat, səhiyyə, ictimai və siyasi təşkilatlar və s. 

İqlim dəyişikliyi, quraqlıq, səhralaşma, qida məhsullarının çatışmazlığı, su ilə ötürülən xəstəliklər 

sonradan böyük sosial problemlər yaradır. 

Ozon qatının azalması nəticəsində yarana bilən ultrabənövşəyi radiasiya dəri xərçəngi və katarakt 

kimi risklər yaradır. 

Sağlamlıq problemi hər kəsi narahat edən əsas məsələdir. Xəstəlikləri aradan qaldırmaq və sağlamlığı 

yaxşılaşdırmaq üçün bir çox müsbət vərdişlər var. Müsbət düşüncə, istirahət, sağlam qidalanma, müntəzəm 

məşq, yaxşı yuxu və sosial dəstək sağlamlığı və rifahı inkişaf etdirə bilər. Sağlam qidalanma ürək xəstəliklə-

rinin, diabetin və digər xroniki xəstəliklərin qarşısını almağa, gecikdirməyə kömək edir. Müntəzəm fiziki 

fəaliyyətlə məşğul olmaq, kifayət qədər yuxu almaq və spirtli içkilərdən uzaq durmaqla sağlamlıq problem-

lərini azalda bilərik. 

Torpağın şoranlaşması kənd təşərrüfatı və meşə məhsuldarlığına mənfi təsir göstərir. İnsanların kənd 

təsərrüfatı fəaliyyəti nəticəsində azot əsaslı gübrələrdən intensiv istifadə həm suda, həm də quru ekosistem-

lərdə ciddi dəyişikliklərə səbəb ola bilər. 

Ekoloji və sağlamlıq problemlərinin həlli üçün müəyyənedici amillərlə əlaqəli olaraq effektiv strategi-

ya və müdaxilələrdən istifadə etməklə bu problemlərin həllini dəstəkləyən çərçivənin formalaşdırılmasında 

ictimai və sosial yanaşmalar genişləndirilməlidir. 
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Son illərdə ətraf mühitin mənfi amillərinin orqanizmdə biokimyəvi və fizioloji proseslərin gedişinə 

təsirinin öyrənilməsinə böyük maraq göstərilir. 

Hipoksiya mənfi ekoloji amillərdən biri kimi orqanizmə daxil olan oksigenin toxuma və orqanlar 

arasında qeyri-bərabər paylanması və ya onlarda olan oksigenin parçalanmasının pozulması zamanı baş 

verir. Hipoksiya orqanizmin bütün sistem və səviyyələrində kompensator reaksiyaların yaranmasına səbəb 

olur və ilk növbədə ən mühüm orqan olan baş beynin qorunmasına yönəlmiş reaksiyaları fəallaşdırır. 

Hipoksiya orqanizmdə gedən bir sıra proseslərə müdaxilə etdiyi kimi, embrional inkişafda da təsir göstərir. 
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